
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAT6ES

do                                         CNPJ N° 01.612.831/ooo|.87
rfe      §¥6RE+AEL9#[SNi#E£[gE `AOBri,cNESNTTfao6£5p=. :Fit4A6N8:oAo3

JUNTADA DE PUBLICACOES

Junto   aos   autos   do   Processo  Licitat6rio  n°  27/2021,   na  modalidade  PREGAO
ELETRONICO-  SRP, do tipo Menor Pre9o por Item, as publicap6es do Aviso de Licitagao no
Quadro de Aviso desta Prefeitura, Didrio Oficial do Estado do Maranhao - DOE, Didrio Oficial
do Municipio - DOM, Jomal de Grande Circulapao "Jomal Pequeno" e  Sistema Eletr6nico de
Acompanhanento de Contratap6es Ptiblicas SACOP/TCE/MA.

a

a

Mat6es do Norte/MA, em 22 de novembro de 2021.

;i-r:;:
:.   `ti--`-l``  .---

Marlene S®lra Coelho
Secretf ria M nicipal de Administracao e Financas



E¥:'JI`_.-_
PREFEITURA IVIUNICIPAL DE MATOES DO NORTE/MA

CNPJ  N° 01.612.831/0001-87

AV. DR, ANTONIO SAMPAIO,100 -CENTRO, CEP: 65.468-000
SECRERARIA MUNICIPAL DE ADIVIINISTRACAO E FINANCAS

AVIS0 DE LICITACA0
PREGA0 ELETRONIC0 N° 27/2021

A Prefeitura Municipal de Mat6es do Norte, Estado do Maranhao, atraves do Secretaria Municipal
de Administrapao e Finangas, toma ptiblico que realizara as 15hoomin (quinze horas) do dia 13 de
dezembro de 2021, na platafoma LICITANET, licitapao na modalidade Pregao Eletr6nico, do tipo
menor  prego  por  item,  tendo  por  objeto  o  Registro  de  Pregos,  para  eventuais  contratag6es  de
pessoa(s) juridica(s) para fomecimentos de brinquedos pedag6gicos diversos e materiais esportivos
para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Mat6es do Norte"A, conforme Edital e
seus Anexos, na foma do Decreto Federal n° 10.024/2019, Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de

a    ::;;2or]e4gue,Te:n:aod;p::Lae:te: ::I;;;Foe]n;:ut::;zL23::geo6s,u£:::rfaardfaa£:LateL:i goo::,se¥aen£:i ::
8.666/93  e  suas alterap6es e demais normas pertinentes  a especie.  Os trabalhos de julgamento  do
certane serao conduzidos pelo Pregoeiro do Municipio e Equipe de Apoio, instituida pela portaria
n° 063/2021.  0  edital  e  seus  anexos  estao  a disposigao  dos  interessados  nos  seguintes  enderegos
eletr6nicos: !qury±matoesdonorte.rna.gQrd, www.Iicitanet.com.br, bern como na sala da Comissao
Pemanente de Licitagao,  situada a Av.  Dr.  Antonio  Sampaio, n°  100, CEP:  65.648-000, Centro -
Mat6es do Norte"A,  de  2a a 6a feira,  no hordrio  das  O8hoomin as  12hoomin,  onde poderao  ser
consultados ou obtidos gratuitanente. Esclarecimentos adicionais no enderego supra ou pelo e-mail
QLDlmat6esdonorte.ma@hotmail.QQm.

Mat6es do Norte/MA, 22 de novembro de 2021.

Secretari
a



PREFEITURA MUNICIPAL DE MAT6ES DO NORTE/MA
CNPJ  N° 01.612.831/0001 -87

pl%      §¥6RE+A##'SNi#E£]gE tAOBri]cNFSNTTfao6£5pE :,5rd4A6N8;O£3

CERTIDAO I:i,iriii:iie5±

CERTIFIC0 para os devidos fins que se fizerem necessdrios que foi
afixada c6pia do Edital e Aviso de Licitapao na Modalidade Pregao Eletr6nico n° 27/2021  -SRP,
datado de 22/11/2021, a serjulgado em 13 de dezembro de 2021  as 15hoomin, no Mural de Avisos
desta Prefeitura nele ficando pelo prazo minimo de 08 (oito) dias uteis.

®

a

A referida licitapao ten por objeto o Registro de Precos, para eventu-
ais contratag6es de pessoa(s) juridica(s) para fomecimentos de brinquedos pedag6gicos diversos e
materiais  esportivos  para  atender  as  necessidades  da  Prefeitura  Municipal  de  Mat6es  do  Nor-
te"A.

Mat6es do Norte - MA, em 22 de novembro de 2021.

fro`dr
Marlene Serra Coelho

Secretfria nicipal de Administracao e Financas



ELEIC6ES 2022`fvamos lufar pela uhidade do grvpo
Flavio Diho", af irma Jusceliho Filho
Deputado fala das perspectives da fus5o do DEN e PSL no Ivlaranhao e como o novo partido est6
se preparando para as eleic6es do pr6ximo ano
all. NAAANNAO

Uni5o Brasil, o Dais novo

#+#%mpa:rsasfai8§Ldanofudisia°

iiEiuFF##ntg:in

;¥Tfo:ag£;#in:#,i:]g
§u§C#jfo:y¥u±PFE}'sfdnft:

##F:iol::emn:aTais~i novo partido nasce forte:
em de fundos eleitoral e
nddato miliondrios detfm

gEdp±e,£#:;e:::fa°Vee8m2°S

#3unt::oessf±oe*,.oE.*:

¥i:¥ti#=tokal:i:g:e:?ednacLa

!p?h::::n:faT#!r:ie#s:BiF!o
Datena.

iE#ig§h¥:{°###Euoo
it:ctimrig:o:vn:£¥E#fr

3:it,E#d&om#¥i:dents
estadual do Democratas, como
vote avalia a fus5o no afual

:#Eoob¥&tio:aA:I:;i:rot:o

irffi°£d:#pe#!:aF¥¥n;;;a:,ssin, fortalecer e coTisolidar
demoaacia. Sou totalmente
vorivel a fusao do DEM com

o PSL.
TP - H6 rna sinalizacto,
a pardr desta fusao, d.

:-::=-:.:`=::-::::=-::-:::::=---I-=--
convencido de que terernos bous

ipi#gide¥'!¥io
no estado do Maranhao?

:-£r::smdpeL:di%¥:#

:i:neio=£apfu#a!:s!u%e:::odaes

i¥§%mife+ff#¥d¥i:
gffFi¥fi::#::::::e
JP - Como vai s. dar a escollia

g:Hi:e#'±##vbc€€
candidate?

Fri-foAE:#a;e:a£°ndulrioa

:3sofa:d¥o#Eifs#in¥gno

i:uEdiu:ce%e:a;£teMT¥:Era
#]a#iaalT#o¥s¥€go¥omdi¥iogo,

F#::::iT#ipn¥:ltFT

i:Eife%#:¥m#:Eii:a:i:o:r
bri;o¥c#iahrio,Onovo

¥#Tff=#ap:ual:?i%ap,oos
#5-o¥:Eoesn,¥na::sx:rua:cio

;::gid;aasi:ife#iiiTlias
Mas tenho certeza de que

¥r!ffflei#!ifd,ii,
estadual e federal. Estou
otimista com o futue.

EaiF¥piEfasF####
JF - 0 Democratas ten hist6ria
no Maranhao, 6 de longa

::adijao°s°fi5e::%tedveedeeTG:::,

§ung§O;E;ng¥:g¥£i}Oa:i's§oL
temos o Uni5o Brasil como

Fad:as¥ie!c::¥,¥e,:aso

:----::::--i-:--:I---::,:::::::=---

Fk:opd:aM°f=:odu°uniao
Brasi] pretende apoiar queln
em 2022?
JF - Ha algun tempo, o
Pemocratas € palle da base

!ig:i#;E:fi!O#m:i:
nossas prefeituras, h5

He:d?:m#:d::#=:e:o:e*o
memor de mim na C@mara

:g!u±Cn%a:a;!#:%a¥oidr:'
Mararihio. Tedo mundo sabe

::#nE%f:rfaerdeonc±an:ddoerfesa

#;aveu:?dn:d:ads6SfumppoTt°reendo

SX;'fse?u:EMLj:,'#Adg#,RbeE8°!o°NEOLrtTE:#°dosRFapNn.nh2£::£`ov.6!
a Admloveho.Iidtoitem,'ntratadocOivor80SEdlcal

.iili¥!jo!n:i::##e!j!oii:
Fodoral  n°  10.024/2019,  Lei  Fedor®l  n°  10.520,  do  17  do julho  do  2002,

!oeog#!T#a#mneT!?7|Ebn,a
#mgaE:eeldm8°o:in:prl#8o:%3##5':%:o®sir#,?#!:

#m::+S?nn89ooE!:co:n#gE;a:s:a#osceprRE
oO¥??Otrdafithro:i::pi##O::np££:IfroI

ig|8mp°£'^#:rfda°8m':I::v8h¥d#°,icjs,¥n:|n/£9mefrdebroo#£#o:aco88;ffi
Comlesao  Porman®nto dono1oo,CEP:85.848-000.

cL:#o¥ina#8d8oaNAovh8hATi°®ni°.:%FTo#:

§§o£°::d:e:m££i:fln¥i#|E:8:dri2#h&°:in;#j:::a#m#ma?8:2°od8:°nrn*|#%dp£
2021. M.rl.n. 8®rr. Coelho -a.cr.tall. Nunlclpal d. ^dm]nl.tr.¢lo
• Fln.nil,..

AVISO  DE  LICITA9AO .  PREGAO  ELETRONICO  SRP  hp 27/2021  - A
Profofura  Municipal  de  Mato®8  do  Norte,  E8tado  do  Maranhto,  atrav6s
do  Socrefaria  Munlelpal  do Administoqao a  Financas.  tome  poblico  qua
reallzar6 as  15hoomln  (qulnzo horas) do dla  13 d® dezembro do 2021,  na
pletafoma LICITAN ET. Ilcttacao na modalk]ado Pregto Elotfonlco, do tipo
monorprapoporitom,tondoporobjotooRogtstrodoProap8,paraoventuais
contratao0es  de  possoa(s) |urldlea(€)  para  forrioclmontce  do  bdnquodos
podag6gicoB divereco e matoriais eeportivos pare atondor ag neceesidade9
da  Profothm  Munielpal  de  Matde8  do  Norfe/MA,  contorTrie  Edlfal  a  sous
Anaxos,   na  forms  do  Deci.eta  Fodord  n°  10.024reo19.  Lei  Federal  n°
10.520,  de  17  do julho  do  2002,  regulamentedo  pela  Lei  Complem®ntar
n°.    123ca006,    altorada   poLa    Lot   Complomontar   n°    147cO14   a    lei
Cornplomentar n°  155/2016,  utlllzando4o eub9ldlariamente  a8  ncx.mac  da
Lei n® 8.666ro3 e suas ahoraeaes B domais norrmas pertinentes a especie.
08  trabalr`os de julgamonto  do  cortam®  sor5o corrduzicles  pelo Progcolro
do  Municlpio  a  Equipe  do Apoto,  insutulda  pole  portaria  n.  063/2021.  0
odltal  a sous  anoxce ostao a dispo€lcao dos  lntoro88ados  nos soguinto®
endorapos  ol®tronicos:  www.matooedororto.rna.gov.br.  `w`^r.Iicltanot.com.
br. born oomo na aala da Comb85o Porman®nto d® Lidtacao. aituada a Av.
Dr. Antonlo Sampeio, n° loo, CEP: 65.648Jroo, Confro -Matbe8 do Nortal
MA, do 2. a 8. folra, ro horario dae O8hoomin aa 12hoomln. ondo podorao
sol conouhades ou obtidco oratuitamonto.  Esclarocim®ntos  adicionals  no
ondorogo  copra  ou  polo  ®mail  cplmatbe8donorto.ma®otmail.on.  22
de  novembro  de  2021.  Marl®no  Sem  Coelho -Socrotaria  Munlcipal  do
Administracao a Financa8.

^viso  DE  LlcrIAC^o  -  PREOAo  ELETRONico  sF`p  N.  2erao2i
-  A  Prefeitura  Mun do  Mat6os  do  Norto,  E8tado  do  Ma
atrav68 do Socrotari unicipel do  Saode.  toma pub ico qiio roe
as  O9hoomln  (nov. orae)  do  dla  1.  d.  a.I.mbro  I.  2
plafafoma  LICITAN cltacao  na  modalldado  Prooao  Elotrdn
tipo menor proap par tondo poi objcto o Aqulsicaa do Am
Tlpo  A  -  Simple8 o¢o  "po  Furgonofa,  destlnado  a  at®nde
nocessldado8  da  S ria  Munlelpal do  Saddo  d®  Matoo8
-  MA,  conforme  Ed e  sous  Anoxo€.  na  fom`a cre'o  Fhode 2altoradano155A266re3BhabalhodoMuni®dito'eesorido,TIMhr
no   io.o24rao19, deial   n®   10.520.   do   17
regulamentado  pe Complomentai  n°.   123/2
Lei   Complem®nlar 47/2014  a   Lol  Compleme
utHizando-8o  8ubBidiariamonto  a8  norma8  da  Lei
altoragiv8  o  demals  noima8  p®rtinontos  a  e8p6c`
julgamonto do certame 6orao conduzido6  pelo  Prog
a Equ`po do Apolo, lnstitiilda pela portaria n° 063/2
anexos estao a dl8pos cao dos lnterossados nos s

I              i          I  `^^.^^/ mAlnF`£rlnnr)rlfi  mFl  mvhr   `.^A^A/
coma  na  cala  da  Com issao  Porman®nt®  d.  Llclta 8ituada  a
Or.  Antonie  Sampafo,  n°  100.  CEP:  65.648J)00, - Matte
Norto/MA, do 2. a 6. foira. no hordrio da8 08hoom hoomin, o
pod®rao  sor  consultedo8  ou  obtido8  oratuitamo 8claroclmo
adjcienais  no  ondorapo 8upra  ou  pelo  a-mail  mlmAtAa_`rlrinArlfl  in
bqlnaiLffln.  22  do  nov®mbro  d®  2021.  j®nll.on  8 z®,rl   N®v
Secr®tlrlo Nunlclpal d. Satld..

Avlso DE LlcrTACAo . pREGAo ELETRONico sRp Nr 29rso2i -A
Prefoitura Munlctpel do Matdos do Norto, Esfado do Mar@nhao, atrav68
do   Secretaria   Munlclpal   d®   Educapao.   toma   pdblico   que   realizafa
as  15hoomln  (qulnze  her-.)  do  dla  1.  d.  dez®mbro  de  2021.  na
plataforma   LICITAI`lET,   Iicita9ao   rna   rnodalidado   Progao   Eletronlco.
do  tipo  manor  pre9o  par  item,  tendo  per  objolo  F`ogistro  do  Praap8.
pare  evontuels  aquislqdes  do  instrumontce  muslcals  o  oqulpamentos
audk)visual   pare  atonder  as  noces8itlade8  do  Munlcrpio  de  Matoe8
do  Norte"A,  conformo  Edhol  o  Sous Anexce.  na  forma  do  DBcroto
Fodoral   n°   10.024cao19,   Lol   Federal  n°   10.520,   do   17  do  julho  do
2002,  rooulam®ntado  pola  Lol  Complementar  n®.  123/2006,  arlorada
p®la  L®l  Complomontor n®  147/2014  a  Lol  Complomentar n°  155#016,
utillzando-8o  8ub8idlarlamonto  o8  normas  d8  Loj  n°  8.666/93  a  siiae
art®rao0es  e  demais  normas  perlinonto8  a  esp6ci®.  Os  trabalhos  de
juloamonto  do  cortam®  8®riEo  conduzido8  polo  Prego®iro  do  Milniclpio
a Equipe do Apolo, ins«ulda pola portaria n° 063/2021. 0 oditol e sous
enexos est3o a di§poslcao doe lntoroesados nco seguintes enderoaps
elotron|co6:  `^^A^^/ rnawhAed^n^rta_rna_rtm; hr  `^^.M/ IlnJtanat I.Jim hr   bern
come  na  6ala  da  Comiesao  Pormanente  do  Licitacfo.  situada  a  Av.
Dr.  Antonio  Sampaio,  n°  loo,  CEP:  65.648J)00,  Contro -Mat6®8  do
Norto/         do2-a    .  ctra  no    or  rlodas o8hoomin ag l2hoomln  ondo
poderao  ;er  congultados.  ou  obtidos  gratuitamonto.  E8clareci*ento8
adlck)nal8  no  ondorogo  8upra  ou  pefo  ®-mall  mlmalAaarlnnrirfe ma®bQbnajLrm.22donovombrodo2021.Domlngo.Ar.I)|oCa.aNova

• Secr.tdrlo Munlclpll d. S.Od.,



SUMARIO

ACORDOS
Secretaria de Estado da Satde

a

a

ADITIVOS
Secretaria de Estado da Comunicapao Social e Outros ............... 02

ATAS
Prefeitura Municipal de Santa Ines -MA e Outras„ ......... 05 e 37

ATO
Assembleia Legislativa do Estado do Maranh5o ..................... 05

AVISOS
Secretaria de Estado de Administracao Penitenciaria e Outros .... 05

COMUNICACOES
Agencia Estadual de Mobilidade Urbana e Servicos Pdblicos

MOB e Chutras

CONCLUDENTES
CSJP   - Col6gio  Sao Jos6 de Penalva- MA .............................. 21

CONTRATOS
Secretaria de Estado da satde e outros ..................................... 22

CONVENIO
Secretaria de Estado da Sadde

CONVOCACOES
Conselho de Administrapao da Companhia de Saneamento  ..
Ambiental do Maranhao - CAEMA e Outras ..,............,.......... 27

DECISOES
Secretaria de Estado da satde e outras ......................... 27

ElunTAs
Secretaria de Estado da lnfraestrutura e Outras .......................... 30

ESTATUTO
Instituto Educacional Yannis

NOTA DE EMPENH0
Comando de Policiamento de Area do Interior 7 - (CPA/I -7)
• 280 Batalh5o de Policia Militar -280 BPM ...................,...

PORTARIAS
Defensoria pbblica do Estado e outra .... „ ..............................

RESOLUC6ES
Defensoria Pdblica do Estado

TERMO DE APOSTILAMENTO
Secretaria de Estado de Administrac5o penitenciaria ...,,,........ 34

TERMO I)E CANCELAMENTO
Secretaria de Estado da Sadde

TERMOS DE HOMOLOGACAO
Secretaria de Estado da Educacao

TERMOS DE RATIFICACAO
Secretaria de Estado da Educac5o e outros ............................. 36

TERMO DE RESCISAO
Secretaria de Estado da Sadde

TORNAR SEM EFEITOS
Secretaria de Estado do Esporte e Lazer ................................. 37

Assinado de forma digital por
TEREZA RAQUEL BRITO BEZERRA

FIALHO:45215170304

ACORDOS

SECRETARIA DE ESTADO DA SAODE

ExlRAIio lroAcORDO DE cOOpERACAO rfecNICAN' 0 I 9A02 I;sEs,
REF.:  Processo  N°   158.564/2021/SES  "A  -PARTES:  SECRE-
TARIA  DE  ESTADO  DA  SAUDE,  CNPJ  n°  02.973.240/0001-06:
MUNIcipIO DE ALTO  PARNAiBA/MA,  inscrito no CNPJ  sob  o
n° 06.997.571/0001-29; OBJETO: Constitui objeto do presente Acor-
do, a Cooperacao T6cnica entre os participes, com o intuito de esta-
belecer normas para fins de cooperacao mrfua entre a Secretaria de
Estado  da Sadde  e  o  Municipio  de Alto  Pamaiba/MA,  com vista a
garantir a reforma do Hospital Municipal de Alto Pamaiba e poste-
rior funcionamento a contento; VIGENCIA:  12 (doze) meses, a con-
tar da data de assinatura, podendo ser prorrogado, por acordo entre
os participes,  mediante Termo aditivo, mos  termos do  art.  57  da Lei
8.666/93; FUNDAMENTACAO LEGAL Lei Federal n° 8.666, de 21
de junho de 1993; DATA DA ASSINATURA DO ACORDO DE CO-
OPERACAO TECNICA: 23 de novembro de 2021 ; SIGNATARIOS:
Sr. CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA LULA, cedula de identi-
dade n° 68312297-5 SSP"A, CPF n° 912.886.063-20, Secretirio de
Estado da Satde, pela Secretaria de Estado da Sabde e Sr. ITAMAR
NUNES VIEIRA, brasileiro, cedula de identidade n° 055458132015-
2  SSP"A, CPF sob o n°  125.101.063-68, pela Prefeitura.  S5o Luis

(MA), 23 de novembro de 2021. CARLOS EDUARDO DE 0LIVEI-
RA LULA, Secretario de Estado da Sadde.

EXTRAroDOAcORDODEcOOpERACAOTECNICANO02Ore02i/
SES,  REF.:  Processo  N°  164.573/202l/SES  "A -PARTES:  SE-
CRETARIA DE ESTADO DA SAUDE,  CNPJ n° 02.973.240/0001-
06; MUNIcipIO DE SAO DOMINGOS DO AZEITAO"A, inscrito
no  CNPJ  sob  o  n°  06.274.757/0001-50;  OBJETO:  Constitui  objeto
do presente Acordo, a Cooperac5o T6cnica entre os participes, com o
intuito de estabelecer normas para fins de coopera¢5o mdtua entre a
Secretaria de Estado da Satde e o Municipio de SA0 DOMINGOS
DO AZEITAO/MA, com vista a garantir a reforma do Hospital Muni-
cipal de Sao Domingos do Azeit5o e posterior funcionamento a con-
tento; VIGENCIA:  12 (doze) meses, a contar da data de assinatura,

podendo ser prorrogado, por acordo entre os participes, mediante Ter-
mo aditivo, nos temos do art. 57 da Lei 8.666/93; FUNDAMENTA-
CAO LEGAL Lei Federal n° 8.666, de 21  de junho de  1993; DATA
DA ASSINATURA DO ACORDO DE COOPERACAO TECNICA: 24
de novembro  de 2021;  SIGNAIARIOS:  Sr.  CARLOS  EDUARDO DE
OLIVEIRA LULA. cedula de identidade n° 68312297-5 SSP/MA, CPF n°
912.886.063-20,SecretalodeEstadodaSande,pelaSecretariadeEstadoda
Satde e Sr. LOURIVAL LEANDRO DOS SANTOS JUNIOR, brasileiro,
cedula de identidade n° 919758993 SEJSP/MA, CPF sob o n° 270.349.843-
87, pela Prefeitun. Sao Luis (MA), 24 de novembro de 2021.  CARLOS
EDUARDO DE OLIVEIRA LULA, Secretdrio de Estado da Sahde.

EXTRAroDOAcORDODEcOOpERACAOTECNIcAN002i/2021/
SES.  REF.:  Processo  N°  164.253/2021/SES  "A -PARTES:  SE-
CRETARIA DE ESTADO DA SAUDE, CNPJ n° 02.973.240/0001-
06;  MUNIcfpIO  DE  PASTOS  BONS"A,  inscrito  no  CNPJ  sob
o  n°  05.277.173/0001-75;   OBJETO:   Constitui  objeto  do  presente
Acordo, a Cooperapao T6cnica entre os participes, com o intuito de
estabelecer normas para fins  de  cooperacao  mrfua entre  a  Secreta-
ria de  Estado  da  Sadde  e  o  Municipio  de  Alto  Pamaiba/MA,  com



a

a

Pregfo Eletr6nico, do tipo menor preco por item, tendo por objeto o
Registro de pregos para eventual e futura contratagao de empresa para
a prestacao de serviaps de manutencao de computadores, impresso-
ras e rede de computadores para as diversas secretarias do Municipio
de Mat6es do Norte/MA, conforme Edital e seus Anexos, na forma
do Decreto Federal n°  10.024#019, Lei Federal n°  10.520, de  17 de
julho de 2002, regulamentado pela Lei Complementar n°.  123#006,
alterada pela Lei Complementar n°  147#014 e Lei Complementar n°
155#016, utilizando-se subsidiariamente as normas da Lei n° 8.666/93
e suas alterap6es e demais nomas pertinentes a especie. Os trabalhus de
julgamento de ceilane ser5o conduzidos pelo Pregoeiro de Municipio
e Equipe de Apoio, instituida pela portaria n° 063A021. 0 edital e seus
anexos estao a disposicao dos interessados mos seguintes endereaps ele-
tr6nicos:www.matoesdonorte.rna.gov.br.  www.Iicitanet.com.br.  bern
como  na sala da Comissao  Permanente  de  Licitapao,  situada a Av.
Dr. Antonio Sampaio, n° 100, CEP: 65.648-000, Centro -Mat6es do
Norte/MA,  de  2a  a 6a feira,  no hordrio  das  O8hoomin  ds  12hoomin,
onde  poderao  ser  consultados  ou  obtidos  gratuitamente.  Esclareci-
mentos  adicionais  no  endere9o  supra  ou  pelo  e-mail  cplmat6esdo-
norte.ma@hotmail.com.  22  de  novembro  de  2021.  Marlene  Serra
Coelho - Secretaria Municipal de Administrac5o e Financas.

AVISO  DE  LICITACAO  -  PREGAO  ELETRONICO  SRP  N®
27#021 -A Prefeitura Municipal de Mat5es do Norte, Estade do Ma-
ranh5o, atravds do Secretaria Municipal de Administrac5o e Finangas,
toma pthlico que realizard ds  15hoomin (quinze horas) de dia  13
de dezembro de 2021, na plataforma LICITANET, licita9fro na mo-
dalidade Pregfo Eletr6nico, do tipo menor preco por item, tendo por
objeto o Registro de Precos, para eventuais contrata¢5es de pessoa(s)
juridica(s)  para  fomecimentos  de brinquedos pedag6gicos diversos  e
materiais esportivos para atender as necessidades da Prefanira Munici-
pal de Mat6es do Norte/MA, conforme Edital e seus Anexos, na forma
de Decreto Federal n° 10.024#019, Lei Federal n° 10.520, de 17 dejulho
de 2002, regulanrentado pela Lei Complementar n°.123re006, alterada

pela Lei Complementar n°  147#014 e I,ei Complementar n°  155#016,
utilizando-se subsidiariamente as nomras da Lei n° 8.666/93 e sues alte..
rac5es e demais norrnas pertinentes a esp6cie. Os trabalhos dejulganen-
to do certame sefao conduzidos pelo Pregoeiro do Municipio e Equipe de
Apoio, instituida pela portaria n° 063#021. 0 edital e seus anexos estao
a disposi95o dos interessados nos seguintes endere9os eletr6nicos: !±±±!±£
matoesdonorte.rna.cov.br, www.Iicitanet.com.br, bern como na sala da
Comiss5o Pemanente de Licita9ao,  situada a Av.  Dr. Antonio Sam-
paio, n° 100, CEP: 65.648-000, Centro -Mat6es do Norte/MA, de 2a
a 6a feira,  no hordrio das O8hoomin ds  12hoomin, onde poder5o ser
consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no
endereco supra ou pelo e-mail ci)lmat6esdonorte.ma@hotmail.com.
22 de novembro de 2021. Marlene Serra Coelho -Secretfria Mu-
nicipal de Administracao e Finan¢as.

AVIS0  DE  LICITACAO  -  PREGA0  ELETRONIC0  SRP N°
28/2021 -A Prefeitura Municipal de Mat6es do Norte, Estado do Ma-
ranh5o, atrav6s do Secretaria Municipal de Sabde, toma pdblico que
realizari ds O9hoomin (move horas) do dia 14 de dezembro de 2021,
na plataforma LICITANET,  licitacfo na modalidade Pregao  Eletr6-
nico, de tipo menor prego por item, tendo por objeto o Aquisic5o de
Ambulincia Tipo A - Simples Remocao Tipo Furgoneta, destinado a
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Satde de Mat6es
do Norte -MA, conforme Edital e seus Anexos, na forma do Decreto
Federal n° 10.024reo 19, Lei Federal n° 10.520, de 17 dejulho de 2002,
regulamentado pela  Lei  Complementar n°.  123/2006,  alterada pela
Lei  Complementar  n°  147/2014  e  Lei  Complementar  n°  155re016,
utilizando-se  subsidiariamente  as  nomias da  Lei  n°  8.666/93  e  suas
alterap6es e demais normas pertinentes a esp6cie. Os trabalhos de jul-

gamento do certame ser5o conduzidos pelo Pregoeiro do Municipio e
Equipe de Apoio, instituida pela portaria n° 063#021. 0 edital e seus
anexos est5o a disposi¢fo dos interessados mos seguintes endereaps
eletr6nicos:   www.matoesdonorte.rna.gov.br,   www.Iicitanet.com.br,
bern como na sala da Comissao Permanente de Licita¢o,  situada a
Av. Dr. Antonio Sampaio, n° loo, CEP: 65.648-000, Centro ~ Mat5es

do Norte/MA, de 2a a 6a feira, no horino das O8hoomin ds 12hoomin,
onde  podofo  ser  consultados  ou  obtidos  gratuitamente.  Esclareci-
mentos  adicionais  no  endereco  supra  ou pelo  e-mail  cplmat6esdo-
norte.ma@hotmail.com. 22 de novembro de 2021. Jenilson Bezerra
Neves - Secretirio Municipal de Sadde.

AVISO  DE  LICITACAO  -  PREGAO  ELETRONICO  SRP  N°
29/2021 -A Prefeitura Municipal de Mat6es do Norte, Estado do Ma-
ranhao, atrav6s do Secretaria Municipal de Educacao, toma pilblico

que realizara ds  15hoomin (quinze  horas) do dia 14 de dezembro
de 2021, na plataforma LICITANET, licitacao na modalidade Pregfro
Eletr6nico,  do  tipo menor preco por item,  tendo  por objeto  Regis-
tro de Preqos, para eventuais aquisic6es de instnimentos musicais e
equipamentos audiovisual para atender as necessidades do Municipio
de Mat6es do Norte/MA, conforme Edital e seus Anexos, na forma
do Decreto Federal n°  10.024/2019, Lei Federal n°  10.520, de  17 de

julho de 2002, regulamentado pela Lei Complementar n°.123re006,
alterada pela  Lei  Complementar n°  147/2014  e  Lei  Complementar
n°   155#016,  utilizando-se  subsidiariamente  as  normas  da  Lei  n°
8.666/93 e suas alterap6es e demais normas pertinentes a esp6cie. Os
trabalhos de julgamento do certame serao conduzidos pelo Pregoeiro
do Municipio e Equipe de Apoio, instituida pela portaria n° 063/2021.
0 edital e seus anexos estao a disposicao dos interessados nos seguintes
endere9os  eletr6hicos:  wwwmatoesdonorte.rna.eov.br,  wwwlicitanet.
gg!]±£±L ben como na sala da Comissao Permanente de Licitagiv,  si-
tuada a Av. Dr. iintonio Sampaio, n°  100, CEP:  65.648-000,  Centro -
Mat5es do Norte/MA,  de 2a a 6a feira, no horario das O8hoomin ds
12hoomin,  onde poderao  ser cousultados ou obtidos  gratuitanente.
Esclarecimentos adicionais no endereco supra ou pelo e-mail fp|ma=
t5esdonorte.ma@hotmail.com. 22 de novembro de 2021. Domingos
Aradjo Casa Nova - Secretario Municipal de Satide.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES
ALTOS - MA

AVISODELICITACAO.PREGAOELETRONICON°027#021.
A Prefeitura Municipal de Montes Altos (MA) toma pdblico para co-
nhecimento dos interessados,  a realizac5o de procedimento de licita-

c5o na modalidade PREGAO ELETRONICO N° 027re021,  do tipo
MENOR PRECO POR ITEM, que tern como objeto: Registro de Pre-
ap para eventual e futura contrata¢o de empresa para o fomecimento
de material permanente para atender as necessidades da Administra-
c5o Pdblica Municipal. ABERTURA DA SESSAO: 09h20min (move
horas e vinte minutos) do dia 10 de dezembro de 2021. ENDERECO
ELETRONICO: www.Iicitanet.com.br. 0 Edital e seus anexos est5o
a disposicao dos interessados no site www.montesaltos.rna.f!ov.br ou
sede da Prefeitura Municipal de Montes Altos (MA), onde poderio ser
consultados gratuitamente ou obtidos mediante o pagamento no valor de
R$ 20,00 (vinte reais) atrav6s de Documento de Arrecadag5o Municipal
-DAM, em dias rfeis, no horato das O8h ds  12h. MONTES AIJros -
Maranh5o 25/11#021. Domingos Pinheiro Cirqueira -Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONCAO - MA

AVISODELICITACAO.PREGAOELETR6NICOSRPn°034/2021/
CCL/PMM. drg5o Realizador: 0 municipio de Monc5o/MA, atravds
da Prefeitura Municipal de Moncao/MA, CNPJ: 06.190.243/0001 -16,

ppor meio do Pregoeiro e sua Equipe de Apoio, iustituida pela Porta-
ria n° 009/2021, toma pdblico aos interessados que, com base legal:
Lei n° 10.520re002, Decreto Federal n° 10.024reo 19, Decreto Federal
n°  7.892/2013,  Lei  Complementar n°  123#006,  Lei  Complementar
n°  147/2014,  Decreto  Municipal  n°  017#020  e  subsidiariamente  as
disposi¢6es  da  Lei  n°  8.666ro3  e  alterac6es,  que  fare  Licitacfo  na
modalidade Pregao, na forma Eletr6nica, com crit6rio de julgamento
menor preco, tendo por objeto registro de precos para futura e even-
fuial contratagao de pessoa(s) juridicas(s) especializada(s) no  fome-
cimento de material permanente, visando atender as necessidades da



A EMPRESA BENEFICIARIAQUADRO I - DADOS DA EMPRESA 8ENE11`ICIARIA.
+ae vyckj)\ `.`;i3c(qtr     I      I             $1+i.ttT        L     T

~€`''x   se ee,, TT                           J|.+T+        T                           ,ivT¥
JIRE

1xS`S^?i,& as
`)

tNI =,u +C

NPJ:  12.094.868/0001-87 Telefone / Fax: 98 3222-2417

Endereco: Rua Cel. Frederico Filgueiras, n° 26 -Centro, Sao Luis/MA, E-mail: enciza.engenharia@hotmail.com
CEP.:  65.015-120.

QUADRO 2 - MATERIAL REGISTRADO

Loth ,       i
I//I.  .   `1,,;;,I,,;.:( . ,`:,JExpxpSA?+FNqxppBA

i
(

inLORgivs)      (:

LOTE V ENCIZA ENGENHARIA CIVIL LTDA
R$   30.831.240,59

A S5o Luis"A, 26 de novembro de 2021.MARCELA GALVA0 MENDES FROTA SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO JOSE

LAURO DE CASTRO MOURA ENCIZA ENGENHARIA CIVIL LTDA.

ESTADO DO MARANHAO

DIARIO OFICIAL
puBLicAe6Es DE TERCEIROs

CASA    CIVIL
Unidade de Gesfao do Diario Oficial

Av. Senador Vitorino Freire, n° 1969 -Areinha -Fone: 3222€624

CEP.: 65.030ro15 -Sao Luis -Maranhao

E.mail :  doem@casacivil.rna.gov.br  -Site: www.diariooficial.rna.gov.br
FLAVIO DINO DE CASTRO E COSTA                                                                                                                DIECO GALDINO DE ARAUJO

G°Vernad°r                                TEREZA RAQUEL BRiTO BEZERRA F|ALHo              Secrefario-Chefe da casa civil

Diretora-Geral do Diario Oficial
^!.ln.do de forma dtytol po.
TER(zA R^OuEi 8flTO eEZERR^
FI^LJIO*S I 1 51 70304

NORMAS DE PUBLICACAO
Ao ®laborar o sou t®xto pare publlcaeao no Dlarlo Oflclal,

obs®rv® atontamonto ae lnstru§6os abalxo:
a)       Edi9ao dos t®xtos ®nvlados a unldad® d® G®stio do Dlario oficlal em cD ou

P®n   Drlv®;

b)       M®dldada p6gina-17cm d® Largura®25cmd®Altura:

c)       Editor d® t®xlo padfao: Wold forwlndow® -V®rSao 6,0 ou Superior;
d)       Tlpodafont®:Tim.8 N®wRoman;

a)       Tamanhodal®tra:   9;

0        Entrollnhas automftlco;
g)       Exclulllinhas®m bronco;
h)       Tabela8/quadros s®m llnhas d® grade ou moldura8;
i)        Cravar no cD ou pen Drive sam compacter, S®m v`rus d® computador;

j)        Havendo ®rTo  na  publlca9ao,  a usuirlo podera  manifestar reclamacao por escrito
ate 30 dies ap6s a clrcula¢5o do Dlarlo Oficial;

k)       S®o®rrofor provenl®nte d®falha d® lmpr®8Sao, a mat6ria sera  ropubllcadaS®m

Onus para a client®. ®m caso d® erTo prov®ni®nt® do CD ou Pen Drive, a Onus da

rotmca§ao ficafa  a cargo do cll®nt®;

I)         As mat6riaS qu® nao at®nd®r®m as ®xlg®nclas aclma s®rao d®volvida.;

in)      Ut]Ide tantos cD. ou pen Dr]v®S quanto sou texto exlglr,
n)       Entroga d® origlnaiS, 48 hora® ant®3 da data Solicltlda pare publlca¢ao.

Informa96®s polo T®I®fono (98) 3222-5624

TABELA DE pREeos
PUBLICACOES

Valor c®ntim®tro x coluna (1cm x 8,5cm)

VALOR DO EXEMPLAR

Tel.celros

Ex®cutivo

Ex®mplar do dla

Ap6s  30 dias de  circulac5o ........,...............,.,..........

Por oxorc. d®corrldo

R$  7,00

R$  7,00

RS 0,80

R$  1,20

R$  1,50

Edita, Imprime
e Distribui

qualidade ao ptiblico.





Assinado eletronicamente por: Solimar Alves de Oliveira -CPF:  ***

AWvis~o i)E LICITACAO

.589.943-" em 30/11/202109:31 :30 -lp com  n°:  192.168.88.233

DARIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATOES DO NO

Ano Xll -Edigao No

PREGAO ELETRONICO N° 26/2021

A Prefeitura Municipal de Mat6es do Norte, Estado do Maranhao,
atrav6s do Secretaria Municipal de Administrapao e Finangas, toma
phblico  que  realizara  ds  O9hoomin  (nove  horas)  do  dia  13  de
dezembro   de   2021,   na   platafoma   LICITANET,   licitac5o   na
modalidade Preg5o Eletr6nico, do tipo menor prego por item, tendo
por objeto o Registro de precos para eventual e futura contratacao
de   empresa   para   a   prestagao   de   servicos   de   manutengao   de
computadores,   impressoras   e   rede   de   computadores   para   as
diversas   secretarias   do   Municipio   de   Mat6es   do   Norte/MA,
confome  Edital  e  seus  Anexos,  na  forma  do  Decreto  Federal  n°
10.024/2019,   Lei   Federal  n°   10.520,   de   17   de  julho   de  2002,
regulamentado pela Lei Complementar n°.  123/2006,  alterada pela
Lei Complementar n°  147/2014 e Lei Complementar n°  155/2016 ,
utilizando-se subsidiariamente as normas da Lei n° 8.666/93  e suas
alterap6es  e  demais  normas pertinentes  a esp6cie.  Os  trabalhos  de
julgamento   do   certame   ser5o    conduzidos   pelo   Pregoeiro   do
Municipio e Equipe de Apoio, instituida pela portaria n° 063/2021.
0  edital  e  seus  anexos  estao  a  disposicao  dos  interessados  nos
seguintes   enderecos   eletr6nicos:   EZELmatoesdonorte.magQ±!±r

gaeo'mo n:1.:`C:taan€t;cmo,?s.::
Pemanente  de  Licitagao,  situada  a  Av.  Dr.  Antonio  Sampaio,  n°
100,  CEP:  65.648-000,  Centro  -  Mat6es  do Norte/MA,  de 2a a  6a
feira,  no  horario  das  O8hoomin  as   12hoomin,  onde  poderao  ser
consultados  ou  obtidos  gratuitamente.  Esclarecimentos  adicionais
no              endereeo              supra              ou              pe lo              e-mai I-.
Mat6es do Norte/MA, 22 de novembro de 2021.

Marlene Serra Coelho
Secretaria Municipal de Administrapao e Financas

S#SG°A3EE=]ECT[E6£|%°oN®27/2o2i

A Prefeitura Municipal de Mat6es do Norte, Estado do Maranhao,
atrav6s do Secretaria Municipal de Administragao e Financas, toma
pbblico  que  realizara  ds  15hoonrin  (quinze  horns)  do  dia  13  de
dezembro   de   2021,   na   plataforma   LICITANET,   1icitapao   na
modalidade Preg5o Eletr6nico, do tipo menor preco por item tendo
por  objeto  o  Registro  de  Pregos,  para  eventuais  contratag6es  de
pessoa(s)     juridica(s)      para      fomecimentos      de      brinquedos
pedag6gicos   diversos   e   materiais   esportivos   para   atender   as
necessidades  da  Prefeitura  Municipal  de  Mat6es  do  Norte"A,
confome  Edital  e  seus  Anexos,  na  forma  do  Decreto  Federal  n°
10.024/2019,   Lei   Federal  n°   10.520,   de   17   de  julho   de  2002,
regulamentado pela Lei Complementar n°.123/2006, alterada pela

pROc.fl4keDEL

LXIV de 29 de Novembro de 2021
Lei Complementar n°  155/2016 ,

utilizando-se subsidiariamente as nomas da Lei n° 8.666/93 e suas
alterap5es  e  demais  normas pertinentes  a esp6cie.  Os trabalhos  de
julgamento   do   certame   serao   conduzidos   pelo   Pregoeiro   do
Municipio e Equipe de Apoio, instituida pela portaria n° 063/2021.
0  edital  e  seus  anexos  estao  a  disposicao  dos  interessados  nos

g#¥m=a:°#::1°c:ta:n:t:Cm°:¥si§
Pemanente  de  Licitap5o,  situada  a  Av.  Dr.  Antonio  Sampaio,  n°
loo,  CEP:  65.648-000,  Centro  -Mat6es  do Norte/MA,  de  2a a  6a
feira,  no  horario  das  O8hoomin  as  12hoomin,  onde  poderao  ser
consultados  ou  obtidos  gratuitamente.  Esclarecimentos  adicionais
no              endere9o              supra              ou              pelo              e-mail-.
Mat6es do Norte/MA, 22 de novembro de 2021.

Marlene Serra Coelho
Secretalia Municipal de Administrag5o e Finan9as

Lei Complementar n°  147/2014 e

SECRETARIA DE SAODE - LICITACAO -

AVISO DE LICITACAO
PREGAO ELETRONICO N° 28/2021

A Prefeitura Municipal de Mat6es do Norte, Estado do Maranhao,
atrav6s   do   Secretaria  Municipal   de   Satde,   toma  pbblico   que
realizafa  as  O9hoomin  (move  horas)  do  dia  14  de  dezembro  de
2021,  na plataforma LICITANET,  licitapao na modalidade Pregao
Eletr6nico,   do  tipo   menor  preco  por  item,   tendo  por  objeto   o
Aquisicao   de   Ambulancia   Tipo   A  -   Simples   Remocao   Tipo
Furgoneta,   destinado   a   atender   as   necessidades   da   Secretaria
Municipal de Sande de Mat6es do Norte - MA, confome Edital e
seus  Anexos,  na  foma  do  Decreto  Federal  n°  10.024/2019,  Lei
Federal n°  10.520, de  17 de julho de 2002, regulamentado pela Lei
Complementar  n°.   123/2006,  alterada  pela  Lei  Complementar  n°
147/2014    e    Lei    Complementar    n°    155/2016    ,    utilizando-se
subsidiariamente as nomas da Lei n° 8.666/93  e suas alterap5es e
demais  normas  pertinentes  a  esp6cie.  Os  trabalhos  de julgamento
do   certame   serao   conduzidos   pelo   Pregoeiro   do   Municipio   e
Equipe  de  Apoio,  instituida pela portaria n°  063/2021.  0  edital  e
seus   anexos   estao   a  disposicao   dos   interessados  nos   seguintes
enderego s               eletr6nico s :               ]!Q±ny.matoesdonorte. rna. gQyJ2I

g#o'mo n:I.:'Cataan€tocm°,?s::
Permanente  de  Licitacao,  situada  a  Av.  Dr.  Antonio  Sampaio,  n°
100,  CEP:  65.648-000,  Centro  -  Mat6es  do Norte/MA,  de  2a a  6a
feira,  no  horario  das  O8hoomin  as  12hoomin,  onde  poderao  ser
consultados  ou  obtidos  gratuitamente.  Esclarecimentos  adicionais
no              enderego              supra              ou              pelo              e-mail-'
Mat6es do Norte/MA, 22 de novembro de 2021.

Jenilson Bezerra Neves

Assinado eletronicamente por: Solimar Alves de Oliveira
CPF: ..+.589.943-*. em 30/11/202109:31 :30 -lp com  n°:  192.168.88.233

www.matoesdonorte.rna.gov.br/diariooficial/?id=647

P6glna(s) 2 de 3


